Eadem die fuit factum acaramentum dicte marie cum dicto Johanni de Mateu. Fuit lecta deposicione dicti Johannis et perseveravit in ea et de verbo ad verbum resitavit eam dicte Marie.

Et dicte Marie stat et perseverat in sua deposicione.

Die XXIII mensis aprilis anno ut supra

Fuit factum acaramentum dicte Marie Thomasa cum Guilalme Riba. Et lecta depossicione dicte Guilalme Riba stat et perseverat in sua depossicione. E dix que aquella és la sua deposició vera, e encara de paraula lo y dix que axí és la veritat.

Et dicta Maria dix que ela stà e persevere en sa deposició. [21r]

<Petició de turments i concessió del termini defensori>

Dicta die

Johannes Moles, procurator fiscalis honorabile curie, requisivit que atès lo procés e los acaraments, requer sie procohit contre dicta Maria en turmentar-la.

Et ibidem dicta Maria petit rahonador e temps a responre.

Et dicta honorabilis curia, concessa copia dicte Marie dicte demande e publicare presente enquesta et tempus ad respondendum ad diem sabbati proxime venienti.

Donant licència a qualsevol la puge procurar e advocar.

<Interrogatori de l'acusada sobre la seva fugida de la presó>

Dicta die Marie Thomasa fuit interrogata qui l'a treta de la presó on stave.
E dix que ela matexa.

Interrogada com n'a exida.

E dix que ha dresada una post e que ha puyada ab los brasos prement-se a la bocha de la siga¹⁹. E a pres una busqualya e a-la dresada a la finestra e és saltada ab los ferres e tot. E d'aquí és anada fins a la valada, ha unes roques en vista del Puy.

Interrogada qui l'a tornada así.

E dix que alà l'a trobada Colat, lo batlle, e l'a tornada.

Interrogada si ha parlat ab degú anant anlà.

E dix que dues fadrines ha trobat e dos hòmens e una dona ab lo vel negre. E la hun li semblave [21v] que fos Rosel, enperò que bonament no·l conexie.

Interrogada per què fugie.

E dix que no per alre, que no·s sint malmirent de res, sinó que sos amics no la rahonen.

19 Sitja: ant. Presó subterrània. (DCVB)

Interrogada si li a aconselyat degú que fugís.
E dix que no.

Interrogada si li a ajudat degú ha exir de la presó.
E dix que no sinó Déu e la Verge Maria.

<Còpia de la deposició inculpatòria de Dolça Narbona>

Die vicessima nona mensis aprilis anno ut supra

De mandato honorabilis curia vallium Andorre fuit inserta sequens deposicione in presenti processu pro ut sequitur.

Die vicessima mensis aprilis anno ut supra, Dulcia Nerbona reinterrogata dixit que encara ela deposant tén un altro galàpet e que·l tén a la pardina al cap del calís²⁰, detràs lo seu seler, en un tarter que y ha. E que li done bren²¹ e pa e que he desús una gavarrera que y ha. E que·l tén de Santa Maria de febrer ensà. E que [22r] ara ela se'n vol tolre, que jamés no n'usará pus.